πένθιμος, qui luget, lugens,

Eurip. Suppl. 1056. ὡς οὐκ ἐπ' ἀνδρὶ πένθιμος πρέπεις
ὅρᾶν, non praebes speciem mulieris virum suum lugentis.

ποίνιμος qui punire solet,

Soph. Ai. 843. ἵτῳ ταχεῖαι ποίνιμοι τὸ Ερινύες γενέσθε,
μη φείδεσθε πανδῆμον στρατοῦ, quae scholiasta sic illustrat:
ποίνιμοι τιμωροὶ, αἱ ἐκδικοῦσαι τους ἀδικούμενους. Synes. ep.
p. 115. C. δαίμοσι ποινίμοις.

ἐμποίινιμος qui punitur,

Stob. Flor. I. p. 439. ἀφροδίσιος γὰρ ὄρκος οὐκ ἐμποίινιμος.
πόμπιμος 1) qui mittitur, emittitur, cfr. p. 13.

Eurip. Hippol. 577. σὺ παρὰ κλῆθρα· σοὶ μέλει πομπίμα
φάτις δωμάτων, ad quae scholiasta: σὺ παρὰ κλῆθρα ἴστασο-
σοὶ γὰρ μέλει ἡ ἐξ τῶν οἰκων πεμπομένη βοὴ, ἐπειδὴ γὰρ καὶ
σὸν ἔστι τὸ πάθος, σοὶ ἐν φροντίδι ἔσται ἡ πεμπομένη φῆμη
ἐκ τῶν οἰκων.

2) qui mittit,

Eurip. Hec. 1290. καὶ γὰρ πνοὰς πρὸς οἴκουν ἥδη τασδε
πομπίμονς ὅρῷ namque ventos iam sentio domum nos pro-
sequentes; scholiasta dicit: πομπίμονς ἀγωγοὺς, εὐφόροντος. Cfr.
Soph. Tr. 560. cfr. Eurip. Phoen. 984. πόμπιμος ὁ δαίμων
et Soph. Phil. 133. Εριῆς δὲ πέμπων δόλιος.

ἀναπόμπιμος qui remittitur,

Suid. ἀναπόμπιμα δῶρα τὰ ἀποστρεφόμενα.

ἀποπόμπιμος, qui amittitur, expellitur, expulsus.

Phil. I. 75. 48. τοῦ γὰρ φιλοπαθοῦς ἔστι κλῆρος ὅντως
τὸ ἀποπόμπιμον πάθος.

διαπόμπιμος, qui (mare) transmittitur,

Diodor. II. 49. εἰς τὴν οἰκουμένην πάσαν διαπόμπιμον
λιβανωτὸν ἀπ' αὐτῆς αἱ ταντῆς ἐσχατιαὶ φέρονται τῆς Αραβίας
εὐδαιμονος.

πορευόμπιμος, 1) qui mittit, transportat, cfr. p. 31. 2) qui
proficiisci solet.

1) Plut. mor. p. 86. E. τῆς θαλάττης τὸ ὑδωρ ἀποτόν ἔστι
καὶ πονηρὸν, ἀλλ' ἵκθνες τρέφει καὶ πομπιμόν ἔστι πάντη καὶ
πορεύσιμον ὄχημα τοῖς κομιζομένοις, est autem (aqua marina)
quasi vehiculum quoddam rebus navigantibus, quod quovis mittere
et transportare (eas) possit. Vis activa horum adiectivorum eo pro-
batur, quod mare ipsum non movetur loco sed facit, ut navigantia

moveantur et transportentur; confirmatur eadem praeterea loco simili ap. Eurip. Rhes. 350. ἐπεὶ σε χρονῷ Πιερὶς μάτηρ ὁ τε καλλιγένεσος ποταμὸς πορευεῖ Στρυμῶν. Cfr. Eurip. Tr. 1086. ἐμὲ δὲ πόντιον σκάφος πορευεῖ ἑπτόβοτον "Ἄργος" hoc πόντιον σκάφος a Plutarcho nominatur ὄχημα.

2) Plat. Epinom. p. 981. Δόσα πορεύσιμα καὶ δόσα μόνιμα. πλωΐμος qui vehitur, cfr. p. 31.

Hesych. πλωΐμα τὰ πλῷ πεμπόμενα sunt merces vel quaecumque navi vehuntur i. e. transportantur, ut nos dicimus „fahrendes Gut.“ Cfr. Suid. πλωΐμος ἀνήρ interpretamento nullo adiecto.

πόριμος, praebens, (πορίζων, cfr. aor. def. ἔπορον), cfr. p. 32.

Aeschyl. Prom. 904. ἀπολεμος ὅδε γένεται πόλεμος, ἀπορα πόριμος, bellum hoc nullum est, difficultates tantum praebens.

προσδόκιμος qui exspectatur,

Bekk. anecd. p. 61. 6. προσδόκιμος ἀντὶ τοῦ ἐπίδοξος ἔλεγον cumque Phrynicus p. 154. dicat: ἐπίδοξον τὸν προσδοκώμενον καὶ ἐλπιζόμενον ἔρεις, προσδόκιμο- idem fere quod προσδοκώμενο- valere vimque necessitatis, quam Baehrus (ad Herod. I. 78) huic adiectivo tribuit, quaeque cum nostro „erwarten“, coniungi solet, ab eo prorsus abesse dubito an mihi concedas. Herod. I. 78. Τελιμησέες μέντοι ταδε ἔγνωσαν στρατὸν ἀλλόθροον προσδόκιμον εἶναι Κροίσῳ ἐπὶ τὴν χώρην, alium a Croeso exspectari exercitum, non ut Baehrus convertit, exspectandum esse, quod ne Latinae quidem linguae respondere puto. — ibid. VIII. 20. ἐν τοῖσι τότε παρεοῦσι τε καὶ προσδοκίμοισι κακοῖσι. Thuc. VII. 25. τῶν Αἰγαίων προσδοκίμων ἄλλῃ στρατιᾷ Demosth. δύναμιν μεγάλην ἔχων εστὶ προσδόκιμος.

σπόριμος qui conseritur, qui seritur, cfr. p. 32.

Theophr. h. pl. VI. 5. 4. ἐν τῇ σπορίμῳ καὶ γεωργον- μένῳ. Ut ἡ οἰκουμένη terra, quae ab hominibus incolitur, sic ἡ σπόριμος ea, quae conseri solet, appellatur; cfr. Xenoph. Hell. III. 2. 10. καὶ ἐποίησαν πολλὴν δὲ κάγανὴν σπορίμον (Saatland.). Dionys. Hal. antiqu. R. VI. 17. οὐ μόνον τὴν σπόριμον ἀλλὰ καὶ τὴν δενδροφόρον. Cfr. σπόριμον sementium, σπόριμα sationes, sata, segetes (glossa).

στασιμος qui collocatur,

Poll. I. 126. στασιμα δὲ τὰ σταθμία Κηφισόδωρος κέκληκεν, sunt pondera, quae in trutina ponuntur (ἴστανται). Poll. VIII. 21. 1. ἐλκειν τὸ τῆς πράξεως στασιμον.

στασιμος sistens cfr. p. 7.

παραστασιμος se sistens cfr. p. 24.

περιστασιμος circumdari solitus, cfr. p. 7.

τροφιμος 1) qui alit, almus, alibilis, herus, cfr. p. 13.

Callistr. stat. p. 906. τὴν Θηλὴν τοῖς χείλεσιν αὐτοῦ προσῆγε τὰς τροφίμους ἐπιστάζουσα πηγὰς τοῖς τροφίμοις cfr. p. 5.

Aristot. hist. anim. p. 937 a. 17. διὰ τί ἡ ἐκ τοῦ πυροῦ τροφὴ μᾶλλον τρόφιμος ἢ η ἐκ τῶν κριθῶν; p. 523 a. 11. γάλα τροφιμωτατον τὸ πλεῖστον ἔχον τυρόν cfr. Varro de re rust. II. 11. 2. lac est omnium rerum, quas cibi causa capimus, maxime alibile; τρόφιμος herus nominatur, quippe cuius sit, eos qui sunt in ipsius manu ac potestate, alere; cfr. Aristid. III. 53. θρέψαντα τὸν δεσπότην ὡς παρὰ Μεγάρδῳ (cfr. p. 13). Hesych. τρόφιμον ὅν ἦμεῖς δεσπόσινον. Poll. III. 73. δεσπότης, κεκτημένος, ἐωνημένος, πριάμενος καὶ ὁ τεώτερος δεσπότης καὶ τρόφιμος. Eodem modo mater τροφίμη appellatur; cfr. Hesych. τροφίμη δέσποινα ἢ αἱτηρ. Poll. III. 73. δέσποινα δεσπόζουσα, κεκτημένη, ἐωνημένη, πριάμενη, τροφίμη.

2) qui alitur, alumnus,

Thom. Mag. s. v. ὀφέλιμον τὰ δὲ παθητικὰ οίνον τρόφιμος ὁ τρεφόμενος ὑπό τινος. Aelian. de nat. anim. XI. 13. τρόφιμοι κύνες canes domestici, qui ab hero aluntur; τρόφιμος etiam dicitur filius herilis ut is, qui a patre alitur; cfr. Aristid. III. 53. τρόφιμοι δὲ τὸν Τοιπόλεμόν φησι, δις ἡν τιὸς Κελεοῦ ὑπὸ Αἰγαητος τραγεῖς, ὡς ἐνταῦθα εἴπερ. Plat. pol. p. 272. B. οἱ τρόφιμοι τοῦ Κούρου liberi Saturni. Donat. ad. Terent. Phorm. I. 1. 5. herilem filium τρόφιμον Graeci dicunt et haud scio an Romani alumnum dicere possint. Denique eodem nomine alumnus vel discipulus significatur; Plat. de leg. 804. A. τανίον δὴ καὶ τοὺς ἡμετέρους τροφίμους δεῖ διανοομένους τὰ μὲν εἰδημένα ἀποχρώντως νομίζειν εἰρησθαι cfr. de rep. p. 520 D. Euripides Αρασαγόρον τρόφιμος dicitur ab Alexandro Aetolo ap. Gell. 15. 20.; cfr. Cass. Dio. 59. 6. καὶ τιὸς καὶ τρόφιμος αὐτῶν λέγων εἴναι. Atque idem nomen et de patre et de filio usurpari, quamquam utraque vis ex duplii verbi genere huius adiectivi efflorescit, satis mirum est, atque idecirco eo magis idem fere de alumno Latinorum animadvertere iuvat. Cuius vocis cum scriptores antiqui nisi vim passivam non adhibeant, posteriores eo processerunt, ut alumnum eum, qui alit, nominarent; cfr. Mart. Capell. I. p. 11. Vector eius cygnus impatiens oneris atque etiam subvolandi, alumna stagna petierat; cfr. Isidor. orig. 10. 1. Et qui alit et alitur, alumnus dici potest, id est, et qui nutrit et qui nutritur, sed melius tamen qui nutritur.